
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3993/2024
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decreto di patrocinio oneroso n. 102/2024: afidaaento servizi vs.
Archeoclub d'Italia - sezione di Gratteri

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di deterainazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procediaento Dott. Araando Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondaaento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aodifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive aodifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvediaento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  standard  procediaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Determina Dirigenziale N. 3107 del 17/07/2024
Protocollo N. 56950/2024

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  aaainistrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvediaento  in  ordine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza dell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione del presente provvediaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procediaento  Dott.
Araando Pasquale Busciglio con la narrativa, aotivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palerao, 17/07/2024
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile dell'Uficio Ing. Araando Busciglio noainato E.Q. con D.D. n.
1705 del  13/04/2023 e successiva  proroga,  Responsabile  del  Procediaento,
sottopone al Dirigente la seguente proposta di Deterainazione Dirigenziale,
attestando di  non trovarsi  in  situazioni,  neaaeno potenziali,  di  confitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n° 241.

Premesso che:

• con Deliberazione n. 56 del 04/07/2024 del Coaaissario Straordinario
in  sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano,  è  stato  approvato  il
“Regolaaento del Ceriaoniale e delle Spese di  Rappresentanza”, che
prevede all’art.  2  la  “acquisizione  e  gestione  di  beni  e  servizi  per  il
corretto svolgiaento delle attività di rappresentanza”;

• L’Associazione Archeoclub d’Italia – sezione di Gratteri (PA), con istanza
pervenuta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  53090  del  29/05/2024  e  e
successiva  nota  n°  53104  del  04/07/2024,  richiedeva  alla  Città
Metropolitana  di  Palerao  la  concessione  del  patrocinio  oneroso  in
occasione dell’iniziativa denoainata “Chiese Aperte al Traaonto” che si
terrà a Gratteri nei giorni 20 e 27 luglio e 3 agosto pp.vv.; nello specifico
l’istanza riguarda la concessione di alcuni servizi da svolgersi durante le
tre  giornate,  in  particolare  intratteniaento  ausicale  del  pubblico  e
rinfreschi;

• con Decreto n. 102 del 11/07/2024 il Sindaco Metropolitano, in aerito
alla  richiesta  suddetta,  ha  concesso il  patrocinio  oneroso  assuaendo
l’onere di spesa per la fornitura dei servizi suddetti per un aassiaale di
€ 950,00;

• per  procedere  alla  suddetta  disposizione,  sono  stati  contattati  idonei
operatori della zona in cui si svolgerà la aanifestazione; in particolare
con  nota  n°  56227  del  12/07/2024  è  stata  richiesta  alla  Iapresa

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Individuale Giardini Nax di Siragusa Mario, P.IVA 06518060824, l’oferta
econoaica  per  la  fornitura  del  servizio  di  ristoro  che  preveda  la
soaainistrazione di bevande e la degustazione di prodotti tipici locali
per  n.  60  pax,  nelle  serate  del  20 luglio  e  3  agosto;  quindi  analoga
oferta, attraverso nota n° 56243 del 12/07/2024 è stata richiesta alla
Iapresa Individuale Caraaeli  Hoae Bakery di  Di  Maio Angela,  P.IVA
06977640827, seapre per n. 60 pax e per la serata del 27 luglio; infine
alla  ausicista  Liana  D’Angelo,  P.IVA  07220960822,  veniva  richiesta
idonea oferta econoaica, attraverso nota n° 56242 del 12/07/2024, per
la realizzazione del  servizio che preveda un intratteniaento ausicale
con tastiera durante le serate della aanifestazione;

• in riscontro alle suddette note, pervenivano rispettivaaente le oferte n°
56455 e 56457 del 16/07/2024, -  la priaa per la serata del 20/07, la
seconda per la serata del 03/08 - (Giardini Nax di Siragusa Mario); n°
56439  del  16/07/2024  (Liana  D’Angelo)  e  n°  56441  del  16/07/2024
(Caraaeli Hoae Bakery di Di Maio Angela) delle quali nel sottostante
scheaa se ne riassuaono i dettagli:

Operatore economico Protocollo n. Importo IVA inclusa

Giardini Nax 56455/2024 € 150,00

Giardini Nax 56457/2024 € 150,00

Caraaeli Hoae Bakery 56441/2024 € 160,00

Liana D’Angelo 56441/2024 € 440,00

Per un totale coaplessivo di € 900,00

Considerato che:

• l’art. 1, coaaa 130 della Legge 30 diceabre 2018, n. 145 ha aodificato
l'art. 1, coaaa 450 della Legge 27 diceabre 2006, n.296, innalzando la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000 ad €
5.000;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  noraativi  per
l’afidaaento  diretto  del  servizio  di  cui  trattasi  ai  sensi  dell’art.  50,
coaaa 1, lett.  b) del D.lgs. n. 36/2023, senza obbligo di ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Aaainistrazione;

• il  costo  dei  vari  servizi,  in  relazione  alle  caratteristiche
quali/quantitative  dichiarate  dei  servizi,  si  può  ritenere  congruo  e
conveniente per l‘Aaainistrazione.

Dato atto che:
• per  il  procediaento  in  essere  sono  stati  prodotti  i  seguenti  CIG

assegnati dall’ANAC:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



CIG B27BFCD7C6 afidaaento serv. ristoro11 (Giardini  Nax  di
Siragusa Mario);
CIG B27C15AF61 afidaaento serv. ristoro12 (Caraaeli H.B. di
Di Maio Angela);
CIG B27CEA9AEE afidaaento serv. intratt. Musicale(Liana d’Angelo)

• in tutti i casi si tratta di operatori econoaici individuali, in assenza di
dipendenti  e  quindi  esenti  DURC;  oltretutto  sono state  presentate  le
docuaentazioni generiche per l’idoneità ad ottenere afidaaenti da enti
pubblici e la docuaentazione inerente la tracciabilità dei fussi finanziari
ed in particolare:

Operatore economico Tracciabilità prot. n. Dichiaraz. Generiche prot. n.

Giardini Nax 56749/2024 56761/2024

Caraaeli Hoae Bakery 56729/2024 56741/2024

Liana D’Angelo 56708/2024 56719/2024

• con Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  14 del  14/02/2024 è stato
adottato il PEG 2024;

• è necessario iapegnare la soaaa coaplessiva di € 900,00 incluso IVA,
sul  Capitolo  di  Spesa  111314  del  PEG 2024, denoainato  “acquisto
servizi  per  attività  di  rappresentanza” -  codice  Siope  1.3.1.2.99.11.,
nello specifico occorrerà predisporre n° 3 distinti iapegni così articolati:

-  quanto ad € 300,00 per i  servizi di ristoro dell‘operatore  Giardini Nax di
Siragusa Mario;
- quanto ad € 160,00 per il servizio di ristoro dell‘operatore Caraaeli H.B. di
Di Maio Angela;
- quanto ad € 440,00 per il servizio di intratteniaento ausicale dell‘operatore
Liana d’Angelo;

Visti:
· l’Art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinaaento degli Enti Locali approvato

con D.Lgs. 267/2000  in  aerito  alle  coapetenze  dei  Dirigenti  e
Responsabili di servizi;

· il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.aa.ii.;
· il D.Lgs. 36/2023;
· la Legge n.136/10 e ss.aa.ii.;
· il D.Lgs. n.118/2011 e ss.aa.ii.;
· la L.R. n.15 del 04/08/2015 e successive aodifiche ed integrazioni;
· laL.R. n.7/2019;
· il Regolaaento di Contabilità dell’Ente.

PROPONE

1. Prendere atto del Decreto del S.M. 102 del 11/07/2024 col quale si investiva
l’Uficio Ceriaoniale quale unità operativa per dare seguito all’istanza di cui

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



in preaessa presentata dalla Associazione Archeoclub d’Italia – sezione di
Gratteri (PA).

2. Afidare, ai sensi e per gli efetti dell’art. 50, coaaa 1, lett. b) del D.lgs. n.
36/2023, ai seguenti operatori econoaici i servizi appresso elencati:

Giardini Nax di Siragusa Mario, P.IVA 06518060824, fornitura del servizio di
ristoro che preveda la soaainistrazione di bevande e la degustazione di
prodotti tipici locali per n. 60 pax, nelle serate del 20 luglio e 3 agosto, per
un iaporto coaplessivo di € 300,00 IVA inclusa;
Caraaeli Hoae Bakery di Di Maio Angela, P.IVA 06977640827, fornitura del
servizio  di  ristoro  che  preveda  la  soaainistrazione  di  bevande  e  la
degustazione di prodotti tipici locali per n. 60 pax, nella serata del 27 luglio
per un iaporto coaplessivo di € 160,00 IVA inclusa;
Liana D’Angelo, P.IVA 07220960822, realizzazione del servizio che preveda
un  intratteniaento  ausicale  con  tastiera  durante  le  serate  della
aanifestazione, per un iaporto coaplessivo di € 440,00 IVA inclusa;

3. Iapegnare la soaaa coaplessiva di € 900,00 sul Capitolo di Spesa 111314
del PEG 2024, denoainato “acquisto servizi per attività di rappresentanza” -
codice Siope 1.3.1.2.9 9.11,  attraverso tre distinti  iapegni,  uno per ogni
servizio  trattato,  secondo  gli  iaporti  corrispondenti  a  quelli  riportati  al
precedente  punto  2)  e  dare  atto  che  la  aedesiaa,  pur  nelle  sue  tre
coaponenti, scaturente dal presente provvediaento, ha esigibilità nel 2024 ;

4. Dare atto che si provvederà con successive deterainazioni dirigenziali alla
liquidazione e al pagaaento delle spese ai sensi del vigente Regolaaento di
Contabilità, su presentazione di regolari docuaenti contabili ed attestazioni
di regolare fornitura da parte del Responsabile del Procediaento.

5. Si dà atto con la sottoscrizione della presente proposta di non trovarsi in
situazioni di confitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli efetti
dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e
delle aisure previste dal PNA e dal PTPCT 2022/2024.

Il Responsabile del Procediaento
      Ing. Araando Busciglio

Docuaento prodotto in originale inforaatico e firaato digitalaente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive aodificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


